tamen manifestum est, quia nec adversus petram illam super quam aedificatur ecclesia, nec adversus ecclesiam quae aedificatur super huiusmodi petram, *portae praevalent inferorum*: quemadmodum nec »via serpentis super petram« (secundum quod in Proverbiis positum est) poterit inveniri. adversus quem autem *portae praevaluerint inferorum*, ille neque petra dicendus est super quam aedificat Christus *ecclesiam*, neque ecclesia quae *super petram* aedificatur a Christo: quoniam sive qui petra inambulabilis est serpenti, sive qui vere ecclesia est, fortior est portis sibi adversantibus *inferorum* propter Christum virum sapientem, qui aedificavit *super petram* ecclesiam suam.

15 Prov. 24, 54 — 29f Vgl. Matth. 7, 24

9 καὶ < M 20 ὁ Χριστὸς οἰκοδομεῖ H

1. 15 (haec) petra G<sup>a</sup> 15 praevalent y 25f sive qui] sive G sicut B 27 sive] sic B

12. Νοήσαντες δὲ ὡς ἐκάστη  
 τῶν ἀμαρτιῶν. δι' ὧν ἔστιν ἐν ἄδου  
 γενέσθαι, πύλη ἐστὶν ἄδου, κατα-  
 ληψόμεθα ὅτι ἡ ἔχουσα »σπίλον ἢ  
 5 ῥυτίδα ἢ τι τῶν τοιούτων« καὶ διὰ  
 τὴν κακίαν μηδὲ »ἀγία« μηδὲ »ἁμω-  
 μος« τυγχάνουσα ψυχῆ οὔτε πέτρα  
 ἐστίν, ἐφ' ἣν ὁ Χριστὸς οἰκοδομεῖ,  
 οὔτε ἐκκλησία οὔτε ἐκκλησίας μέρος,  
 10 ἣν ἐπὶ τὴν πέτραν ὁ Χριστὸς οἰκο-  
 δομεῖ. ἐὰν δέ τις | πρὸς ταῦτα δυσω-  
 πεῖν ἡμᾶς βούληται διὰ τὰ πλήθη  
 τῶν πιστεύειν νομιζομένων ἐκκλη-  
 σιαστικῶν, λεκτέον αὐτῷ οὐ μόνον  
 15 τὸ »πολλοὶ κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐκλε-  
 κτοί«, ἀλλὰ καὶ τὸ ὑπὸ τοῦ σωτήρος  
 πρὸς τοὺς προσιόντας αὐτῷ λελεγμέ-  
 νον (ὡς ἐν τῷ κατὰ Λουκᾶν εἰρηται)  
 οὕτως ἔχον· »ἀγωνίζεσθε εἰσελθεῖν  
 20 διὰ τῆς στενῆς θύρας, ὅτι πολλοί,  
 λέγω ὑμῖν, ζητήσουσιν εἰσελθεῖν (διὰ  
 τῆς στενῆς) καὶ οὐκ ἰσχύσουσι«, καὶ  
 τὸ ἐν τῷ κατὰ Ματθαῖον δὲ γεγραμ-  
 μένον τοῦτον τὸν τρόπον ῥητέον·  
 25 »ὅτι στενὴ ἡ πύλη καὶ τεθλιμμένη  
 ἡ ὁδὸς ἡ ἀπάγουσα εἰς τὴν ζωὴν, καὶ  
 ὀλίγοι εἰσὶν οἱ εὐρίσκοντες αὐτήν«.

12. Nam cum sciamus quod  
 unumquodque peccatum per quod  
 descenditur ad inferos, porta sit  
*inferorum*, intellegemus quoniam  
 omnis anima quae recipit super  
 se peccatum et propterea non est  
 sancta, neque petra est super  
 quam aedificat Christus *eccle-*  
*siam* neque ecclesia est neque  
 pars ecclesiae quam Christus aedi-  
 ficat *super petram*. si quis autem 527  
 contradicere nobis vult propter  
 multitudinem hominum qui cre-  
 dere aestimantur ecclesiastico-  
 <rum>, placetur responso dicente:  
 »multi vocati, pauci autem electi«,  
 item illo quod dominus adeunti-  
 bus se respondit: »contendite in-  
 trare per angustum ostium, dico  
 enim vobis quoniam multi quae-  
 rent introire et non poterunt«,  
 item: »quam angusta porta et tri-  
 bulata via quae ducit ad vitam,  
 et pauci sunt qui inveniunt eam«. considerans autem quod dicit:  
 »multi quaerent introire et non  
 poterunt«, intelleges quoniam hoc